

БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС
на 31 Декабря 2024 г.

Организация	ОАО "Красносельский торг"
Учетный номер плательщика	500029414
Вид экономической деятельности	Розничная торговля в неспециализированных магазинах
Организационно-правовая форма	Открытое акционерное общество
Орган управления	Собрание акционеров
Единица измерения	тысячи рублей
Адрес	г. п. Красносельский, ул. Короткая, 28

Дата утверждения	
Дата отправки	
Дата принятия	

АКТИВЫ	Код строки	на 31 Декабря 2024 г.	на 31 Декабря 2023 г.
1	2	3	4
I. ДОЛГОСРОЧНЫЕ АКТИВЫ			
Основные средства	110	2225	1597
Нематериальные активы	120	3	3
Доходные вложения в материальные активы	130	59	54
В том числе:			
инвестиционная недвижимость	131	59	54
предметы финансовой аренда (лизинга)	132	-	-
прочие доходные вложения в материальные активы	133	-	-
Вложения в долгосрочные активы	140	13	13
Долгосрочные финансовые вложения	150	3	3
Отложенные налоговые активы	160	-	-
Долгосрочная дебиторская задолженность	170	-	-
Прочие долгосрочные активы	180	-	-
Итого по разделу I	190	2303	1670
II. КРАТКОСРОЧНЫЕ АКТИВЫ			
Запасы	210	628	649
материалы	211	73	69
животные на выращивании и откорме	212	-	-
незавершенное производство	213	-	-
готовая продукция и товары	214	555	580
товары отгруженные	215	-	-
прочие запасы	216	-	-
Долгосрочные активы, предназначенные для реализации	220	5	-
Расходы будущих периодов	230	1	-
Налог на добавленную стоимость по приобретенным товарам, работам, услугам	240	-	-
Краткосрочная дебиторская задолженность	250	46	44
Краткосрочные финансовые вложения	260	-	-
Денежные средства и их эквиваленты	270	59	325
Прочие краткосрочные активы	280	-	-
Итого по разделу II	290	739	1018
БАЛАНС	300	3042	2688

СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	Код строки	на 31 Декабря 2024 г.	на 31 Декабря 2023 г.
1	2	3	4
III. СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ			
Уставный капитал	410	286	286
Неоплаченная часть уставного капитала	420	-	-
Собственные акции (доли в уставном капитале)	430	-	-
Резервный капитал	440	22	21
Добавочный капитал	450	1320	1139
Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	460	566	515
Чистая прибыль (убыток) отчетного периода	470	-	-
Целевое финансирование	480	-	-
Итого по разделу III	490	2194	1961
IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Долгосрочные кредиты и займы	510	-	-
Долгосрочные обязательства по лизинговым платежам	520	-	-
Отложенные налоговые обязательства	530	1	1
Доходы будущих периодов	540	-	-
Резервы предстоящих платежей	550	-	-
Прочие долгосрочные обязательства	560	-	-
Итого по разделу IV	590	1	1
V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Краткосрочные кредиты и займы	610	85	-
Краткосрочная часть долгосрочных обязательств	620	-	-
Краткосрочная кредиторская задолженность	630	762	726
поставщикам, подрядчикам, исполнителям	631	700	652
по авансам полученным	632	1	-
по налогам и сборам	633	11	24
по социальному страхованию и обеспечению	634	11	11
по оплате труда	635	37	36
по лизинговым платежам	636	-	-
собственнику имущества (учредителям, участникам)	637	-	-
прочим кредиторам	638	2	3
Обязательства, предназначенные для реализации	640	-	-
Доходы будущих периодов	650	-	-
Резервы предстоящих платежей	660	-	-
Прочие краткосрочные обязательства	670	-	-
Итого по разделу V	690	847	726
БАЛАНС	700	3042	2688



Руководитель

(подпись)

Главный бухгалтер

(подпись)

11. декабря 2025 г.

С.В. Кравченко

(инициалы, фамилия)

Р.А. Сцецевич

(инициалы, фамилия)

ОТЧЕТ
о прибылях и убытках
за 2024 год

Организация	ОАО "Красносельский торг"
Учетный номер плательщика	500029414
Вид экономической деятельности	Розничная торговля в неспециализированных магазинах
Организационно-правовая форма	Открытое акционерное общество
Орган управления	Собрание акционеров
Единица измерения	тысячи рублей
Адрес	г. п. Красносельский, ул. Короткая, 28

Наименование показателей	Код строки	За 2024 год	За 2023 год
1	2	3	4
Выручка от реализации продукции, товаров, работ, услуг	010	8 434	9 156
Себестоимость реализованной продукции, товаров, работ, услуг	020	(6 948)	(7 551)
Валовая прибыль	030	1 486	1 605
Управленческие расходы	040	(306)	(229)
Расходы на реализацию	050	(1 179)	(1 349)
Прибыль (убыток) от реализации продукции, товаров, работ, услуг	060	1	27
Прочие доходы по текущей деятельности	070	37	38
Прочие расходы по текущей деятельности	080	(35)	(39)
Прибыль (убыток) от текущей деятельности	090	3	26
Доходы по инвестиционной деятельности	100	64	38
В том числе:			
доходы от выбытия основных средств, нематериальных активов и других долгосрочных активов	101	25	-
доходы от участия в уставных капиталах других организаций	102	3	2
проценты к получению	103	2	8
прочие доходы по инвестиционной деятельности	104	34	28
Расходы по инвестиционной деятельности	110	(24)	(13)
В том числе:			
расходы от выбытия основных средств, нематериальных активов и других долгосрочных активов	111	(7)	-
прочие расходы по инвестиционной деятельности	112	(17)	(13)
Доходы по финансовой деятельности	120	-	-
В том числе:			
курсовые разницы от пересчета активов и обязательств	121	-	-
прочие доходы по финансовой деятельности	122	-	-
Расходы по финансовой деятельности	130	(3)	-
В том числе:			
проценты к уплате	131	(3)	-
курсовые разницы от пересчета активов и обязательств	132	-	-
прочие расходы по финансовой деятельности	133	-	-
Прибыль (убыток) от инвестиционной и финансовой деятельности	140	37	25
Прибыль (убыток) до налогообложения	150	40	51
Налог на прибыль	160	-	(12)
Изменение отложенных налоговых активов	170	-	-
Изменение отложенных налоговых обязательств	180	-	(1)
Прочие налоги и сборы, исчисляемые из прибыли (дохода)	190	-	-
Прочие платежи, исчисляемые из прибыли (дохода)	200	(1)	(1)
Чистая прибыль (убыток)	210	39	37
Результат от переоценки долгосрочных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток)	220	205	128
Результат от прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток)	230	-	-
Совокупная прибыль (убыток)	240	244	165
Базовая прибыль (убыток) на акцию	250	-	-
Разводненная прибыль (убыток) на акцию	260	-	-

Руководитель

(подпись)

Главный бухгалтер

(подпись)

"14" февраля 2025 г.

С.В. Кравченко

(инициалы, фамилия)

Р.А. Сцецевич

(инициалы, фамилия)



ОТЧЕТ
об изменении собственного капитала
за 2024 год

Организация	ОАО "Красносельский торг"
Учетный номер плательщика	500029414
Вид экономической деятельности	Розничная торговля в неспециализированных магазинах
Организационно-правовая форма	Открытое акционерное общество
Орган управления	Собрание акционеров
Единица измерения	тысячи рублей
Адрес	г. п. Красносельский, ул. Короткая, 28

Наименование показателей	Код строки	Уставный капитал	Неоплаченная часть уставного капитала	Собственные акции (доли в уставном капитале)	Резервный капитал	Добавочный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Чистая прибыль (убыток)	Итого
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Остаток на 31.12.2022 г.	010	286	-	-	20	1012	495	-	1813
Корректировки в связи с изменением учетной политики	020	-	-	-	-	-	-	-	-
Корректировки в связи с исправлением ошибок	030	-	-	-	-	-	-	-	-
Скорректированный остаток на 31.12.2022 г.	040	286	-	-	20	1012	495	-	1813
За 2023 год									
Увеличение собственного капитала – всего	050	-	-	-	-	234	37	-	271
В том числе:									
чистая прибыль	051	-	-	-	-	-	37	-	37
переоценка долгосрочных активов	052	-	-	-	-	234	-	-	234
доходы от прочих операций, не включаемые в чистую прибыль (убыток)	053	-	-	-	-	-	-	-	-
выпуск дополнительных акций	054	-	-	-	-	-	-	-	-
увеличение номинальной стоимости акций	055	-	-	-	-	-	-	-	-
вклады собственника имущества (учредителей, участников)	056	-	-	-	-	-	-	-	-
реорганизация	057	-	-	-	-	-	-	-	-
	058	-	-	-	-	-	-	-	-
	059	-	-	-	-	-	-	-	-
Уменьшение собственного капитала – всего	060	-	-	-	-	(106)	(17)	-	(123)
В том числе:									
убыток	061	-	-	-	-	-	-	-	-
переоценка долгосрочных активов	062	-	-	-	-	(106)	-	-	(106)
расходы от прочих операций, не включаемые в чистую прибыль (убыток)	063	-	-	-	-	-	-	-	-
уменьшение номинальной стоимости акций	064	-	-	-	-	-	-	-	-
выкуп акций (долей в уставном капитале)	065	-	-	-	-	-	(17)	-	(17)
дивиденды и другие доходы от участия в уставном капитале организации	066	-	-	-	-	-	-	-	-
реорганизация	067	-	-	-	-	-	-	-	-
	068	-	-	-	-	-	-	-	-
	069	-	-	-	-	-	-	-	-
Изменение уставного капитала	070	-	-	-	-	-	-	-	-
Изменение резервного капитала	080	-	-	-	1	-	(1)	-	-
Изменение добавочного капитала	090	-	-	-	-	(1)	1	-	-
Остаток на 31 Декабря 2023 г.	100	286	-	-	21	1139	515	-	1961

Наименование показателей	Код строки	Уставный капитал	Неоплаченная часть уставного капитала	Собственные акции (доли в уставном капитале)	Резервный капитал	Добавочный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Чистая прибыль (убыток)	Итого
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Остаток на 31.12.2023 г.	110	286	-	-	21	1139	515	-	1961
Корректировки в связи с изменением учетной политики	120	-	-	-	-	-	-	-	-
Корректировки в связи с исправлением ошибок	130	-	-	-	-	-	-	-	-
Скорректированный остаток на 31.12.2023 г.	140	286	-	-	21	1139	515	-	1961
За 2024 год									
Увеличение собственного капитала – всего	150	-	-	-	-	363	39	-	402
В том числе:									
чистая прибыль	151	-	-	-	-	-	39	-	39
переоценка долгосрочных активов	152	-	-	-	-	363	-	-	363
доходы от прочих операций, не включаемые в чистую прибыль (убыток)	153	-	-	-	-	-	-	-	-
выпуск дополнительных акций	154	-	-	-	-	-	-	-	-
увеличение номинальной стоимости акций	155	-	-	-	-	-	-	-	-
вклады собственника имущества (учредителей, участников)	156	-	-	-	-	-	-	-	-
реорганизация	157	-	-	-	-	-	-	-	-
	158	-	-	-	-	-	-	-	-
	159	-	-	-	-	-	-	-	-
Уменьшение собственного капитала – всего	160	-	-	-	-	(158)	(11)	-	(169)
В том числе:									
убыток	161	-	-	-	-	-	-	-	-
переоценка долгосрочных активов	162	-	-	-	-	(158)	-	-	(158)
расходы от прочих операций, не включаемые в чистую прибыль (убыток)	163	-	-	-	-	-	-	-	-
уменьшение номинальной стоимости акций	164	-	-	-	-	-	-	-	-
выкуп акций (долей в уставном капитале)	165	-	-	-	-	-	-	-	-
дивиденды и другие доходы от участия в уставном капитале организации	166	-	-	-	-	-	(11)	-	(11)
реорганизация	167	-	-	-	-	-	-	-	-
	168	-	-	-	-	-	-	-	-
	169	-	-	-	-	-	-	-	-
Изменение уставного капитала	170	-	-	-	-	-	-	-	-
Изменение резервного капитала	180	-	-	-	1	-	(1)	-	-
Изменение добавочного капитала	190	-	-	-	-	(24)	24	-	-
Остаток на 31 Декабря 2024 г.	200	286	-	-	22	1320	566	-	2194

Руководитель

(подпись)

С.В. Кравченко

(инициалы, фамилия)

Главный бухгалтер

(подпись)

Р.А. Сцецевич

(инициалы, фамилия)



ОТЧЕТ
о движении денежных средств
за 2024 год

Организация	ОАО "Красносельский торг"
Учетный номер плательщика	500029414
Вид экономической деятельности	Розничная торговля в неспециализированных магазинах
Организационно-правовая форма	Открытое акционерное общество
Орган управления	Собрание акционеров
Единица измерения	тысячи рублей
Адрес	г. п. Красносельский, ул. Короткая, 28

Наименование показателей	Код строки	За 2024 год	За 2023 год
1	2	3	4
Движение денежных средств по текущей деятельности			
Поступило денежных средств - всего	020	10376	11021
В том числе:			
от покупателей продукции, товаров, заказчиков работ, услуг	021	9750	10569
от покупателей материалов и других запасов	022	1	1
роялти	023	-	-
прочие поступления	024	625	451
Направлено денежных средств - всего	030	(10172)	(10947)
В том числе:			
на приобретение запасов, работ, услуг	031	8513	9140
на оплату труда	032	664	726
на уплату налогов и сборов	033	234	343
на прочие выплаты	034	761	738
Результат движения денежных средств по текущей деятельности (020-030)	040	204	74
Движение денежных средств по инвестиционной деятельности			
Поступило денежных средств - всего	050	43	24
В том числе:			
от покупателей основных средств, нематериальных активов и других долгосрочных активов	051	30	-
возврат предоставленных займов	052	-	-
доходы от участия в уставном капитале других организаций	053	3	2
проценты	054	2	8
прочие поступления	055	8	14
Направлено денежных средств - всего	060	(585)	(14)
В том числе:			
на приобретение и создание основных средств, нематериальных активов и других долгосрочных активов	061	585	14
на предоставление займов	062	-	-
на вклады в уставный капитал других организаций	063	-	-
прочие выплаты	064	-	-
Результат движения денежных средств по инвестиционной деятельности (050-060)	070	(542)	10

Наименование показателей	Код строки	За 2024 год	За 2023 год
1	2	3	4
Движение денежных средств по финансовой деятельности			
Поступило денежных средств - всего	080	454	-
В том числе:			
кредиты и займы	081	-	-
от выпуска акций	082	-	-
вклады собственника имущества (учредителей, участников)	083	-	-
прочие поступления	084	454	-
Направлено денежных средств - всего	090	(382)	(15)
В том числе:			
на погашение кредитов и займов	091	369	-
на выплаты дивидендов и других доходов от участия в уставном капитале организации	092	10	15
на выплаты процентов	093	3	-
на лизинговые платежи	094	-	-
прочие выплаты	095	-	-
Результат движения денежных средств по финансовой деятельности (080-090)	100	72	(15)
Результат движения денежных средств за отчетный период (±040±070±100)	110	(266)	69
Остаток денежных средств и их эквивалентов на 31.12.20__ г.	120	325	256
Остаток денежных средств и их эквивалентов на конец отчетного периода	130	59	325
Влияние изменений курса иностранной валюты по отношению к белорусскому рублю	140	-	-

Руководитель

(подпись)

С.В. Кравченко

(инициалы, фамилия)

Главный бухгалтер

(подпись)

Р.А. Сцецевич

(инициалы, фамилия)

" 14 " *сентября*

20 *25* г.



ПРИМЕЧАНИЕ К ГОДОВОЙ БУХГАЛТЕРСКОЙ ОТЧЕТНОСТИ ОАО «Красносельский торг» за 2024 год

ОАО "Красносельский торг" (далее – Общество) создано в соответствии с законодательством Республики Беларусь на неопределенный срок путем разгосударствления и приватизации Красносельского арендно-торгового предприятия.

Общество зарегистрировано в Едином государственном регистре юридических лиц и индивидуальных предпринимателей решением Волковысского районного исполнительного комитета 19 апреля 2000 года №198, присвоен УНП 500029414. Выдано свидетельство о государственной регистрации юридического лица № 002037.

Учредительным документом является Устав, зарегистрированный Волковысским районным исполнительным комитетом 31 марта 2022 года (протокол от 25.03.2022 № 38), регистрационный номер – 500029414.

Участниками Общества являются юридические лица: Комитет государственного имущества Гродненского областного исполнительного комитета, ОАО «Бакалея Гродно» и физические лица.

Общество является коммерческой организацией - юридическим лицом, имеет обособленное имущество, самостоятельный баланс, расчетный счет в ОАО «АСБ «Беларусбанк», ЦБУ №402 и ОАО «СберБанк», дополнительный офис №402 в г. Волковыске, печать, бланки, штампы, необходимые для осуществления финансово-хозяйственной деятельности. Общество самостоятельно отвечает по своим обязательствам. Акционеры Общества не отвечают по его обязательствам и несут риск убытков, связанных с деятельностью Общества, в пределах стоимости принадлежащих им акций.

Место нахождения Общества соответствует юридическому адресу, указанному в Уставе: 231911, Республика Беларусь, Гродненская область, Волковысский район, г.п. Красносельский, ул. Короткая, 28.

Форма собственности в Обществе: частная с долей государства 22,596%.

Целью деятельности Общества является хозяйственная деятельность, направленная на получение прибыли.

Основными видами деятельности являются:

- розничная торговля в неспециализированных магазинах преимущественно пищевыми продуктами, включая алкогольные напитки, и табачными изделиями;
- прочая розничная торговля в неспециализированных магазинах.

Общество осуществляет свою деятельность на основании лицензий:

- на право осуществления розничной торговли алкогольными напитками и (или) табачными изделиями № 42080/926 от 14.03.2006, продлена решением Волковысского районного исполнительного комитета от 24.01.2011 № 64;

Розничная торговля алкогольными напитками и табачными изделиями разрешена в следующих магазинах:

- Магазин № 10 «Гастроном», г.п. Красносельский, ул. Первомайская, д. 37;
- Магазин № 17 «Универсам» г.п. Красносельский, ул. Строителей, д. 8Б;
- Магазин № 5 «Продукты», г.п. Красносельский, ул. Школьная, д. 4;
- Магазин № 15 «Продукты», г.п. Красносельский, ул. Строителей 16 А.

ОАО «Красносельский торг» зарегистрировано в инспекции Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь по Волковысскому району в качестве плательщика и присвоен учетный номер 500029414.

Общество состоит на учете в качестве плательщика в Волковысском районном отделе Гродненского областного управления Фонда социальной защиты населения Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь.

В качестве плательщика страховых взносов на обязательное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний Общество зарегистрировано в представительстве «Белгосстраха» по Волковысскому району.

В соответствии с Уставом Общество филиалов и обособленных подразделений на территории Республики Беларусь и за ее пределами не имеет.

Ведение бухгалтерского учета хозяйственных операций в Обществе осуществляется в соответствии с:

Налоговым кодексом Республики Беларусь (Общей и Особенной частями);
Законом Республики Беларусь «О бухгалтерском учете и отчетности» от 12.07.2013 №57-3;
постановлением Министерства финансов Республики Беларусь от 29.06.2011 №50 «Об установлении типового плана счетов бухгалтерского учета, утверждении Инструкции о порядке применения типового плана счетов бухгалтерского учета и признании утратившими силу некоторых постановлений Министерства финансов Республики Беларусь и их отдельных структурных элементов» (в ред. Постановлений Минфина от 30.04.2012 №25 от 30.04.2012 №26, от 20.12.2012 №77 от 08.02.2013 №11 от 02.12.2013 №71);

постановлением Министерства финансов Республики Беларусь от 10.12.2013 №80 «Об утверждении национального стандарта бухгалтерского учета и отчетности «Учетная политика организации, изменения в учетных оценках, ошибки» и признании утратившими силу некоторых постановлений Министерства финансов Республики Беларусь и отдельных структурных элементов постановлений Министерства финансов Республики Беларусь по вопросам бухгалтерского учета»;

а также иными нормативными правовыми актами Республики Беларусь, обязательными к исполнению и регламентирующими порядок ведения бухгалтерского учета, составление отчетности и налогообложения.

Бухгалтерская отчетность за 2024 год составлена с учетом показателей деятельности Общества и состоит из:

- бухгалтерского баланса на 31.12.2024 года;
- отчета о прибылях и убытках за январь-декабрь 2024 года;
- отчета об изменении собственного капитала за январь-декабрь 2024 года;
- отчета о движении денежных средств за январь-декабрь 2024 года;
- примечания к годовому отчету за 2024 год.

В целях организации и ведения бухгалтерского и налогового учета приказом по Обществу от 29.12.2023г. № 186 утверждено Положение по учетной политике на 2024 год. Принятая методика ведения бухгалтерского учета в течение отчетного года не менялась. Бухгалтерский учет автоматизирован, ведется непрерывно по журнально-ордерной форме с применением компьютерной программы «1С: Предприятие 7.7». Согласно учетной политике:

- для формирования бухгалтерского и налогового учета применяются регистры бухгалтерского учета;
- определение выручки от реализации продукции (товаров, услуг) производится по мере отгрузки ценностей, выполнения работ, оказания услуг и предъявления покупателю расчетных документов;
- учет товаров, приобретенных для реализации, осуществляется по продажным (розничным) ценам.

Для удовлетворения потребительского спроса покупателей в Обществе проводится работа по выработке стратегии коммерческой деятельности по взаимодействию с поставщиками товаров, по

определению взаимовыгодных условий поставки товаров, по формированию товарной политики. Основными поставщиками товаров розничной продажи являются:

- ОАО «Бакалея Гродно»
- ОАО «Волковысский мясокомбинат»
- ОАО «Беллакт»
- РУПП «Гроднохлебпром»
- ОАО «Савушкин продукт»
- ОАО «Молочный Мир» и др.

Потребность в товарах для розничной торговли полностью обеспечивается поставщиками на основании заключенных договоров. В торговой сети широко представлены товары отечественных производителей. Их удельный вес в розничном товарообороте за 12 месяцев 2024 года составил 84,4%.

В 2024 году выручка от реализации товаров, работ, услуг составила 9755 тыс. рублей и уменьшилась по сравнению с 2022 годом – на 1583 тыс. рублей, с 2023 годом снизилась на 818 тыс. рублей. Темп роста в сопоставимых ценах к 2023 году составил 87,3%.

Валовый товарооборот организации составил 9754 тыс. рублей и по сравнению с 2022 годом снизился на 1580 тыс. рублей (86,1%), с 2023 годом снизился на 817 тыс. рублей (92,3%), темп роста в сопоставимых ценах к 2023 году составил 87,3%, в том числе:

- розничный товарооборот – составил 9596 тыс. рублей и снизился к 2022г. на 1534 тыс. рублей (86,4%), к 2023г. снизился на 841 тыс. рублей (91,9%). Темп роста в сопоставимых ценах к 2023г. – 86,8%;

- отпуск по безналичному расчету - 158 тыс. рублей, снизился к 2022г. на 66 тыс. рублей (70,5%), к 2023 г. возрос на 24 тыс. рублей (117,9 %). К 2023 году рост составил 111,6%, к 2022 году 55,9% в сопоставимых ценах.

Уровень валовых доходов от реализации товаров (работ, услуг) в выручке от реализации товаров (работ, услуг) за анализируемый период возрос с 15,1 % в 2022 году до 15,2 в 2024 году по сравнению с 2023 годом остался на прежнем уровне (15,2%).

Уровень затрат на реализацию продукции, товаров, работ и услуг к выручке за анализируемый период в 2024 году по сравнению с 2023 годом возрос с 14,9% в 2023 году до 15,2% в 2024 году или на 0,3%.

Прибыль от реализации продукции, товаров, работ и услуг в 2024 году получена в сумме 1 тыс. рублей, с 2022 годом уменьшилась на 33 тыс. рублей, с 2023 годом уменьшилась на 26 тыс. рублей.

Рентабельность продаж сложилась на уровне 0,01%, по сравнению с 2022 годом и 2023 годом уменьшилась на 0,29% (2022 год - 0,3%, 2023 год – 0,3%).

В 2024 году по сравнению с 2023 годом темп роста затрат на производство товаров (работ, услуг) составил – 94,1%, темп роста валовых доходов – 92,6%.

Чистая прибыль организации за январь-декабрь 2024 года составила 39 тыс. рублей. По сравнению с 2022 годом (58 тыс. рублей) сумма чистой прибыли снизилась на 19 тыс. рублей, по сравнению с 2023 годом (37 тыс. рублей) - увеличилась на 2 тыс. рублей.

В 2024 году рост среднемесячной выручки на одного среднесписочного работника по сравнению с 2023 годом – 119,3% и составила 168,2 тыс. рублей.

Дебиторская задолженность по состоянию на 01.01.2022 – 27 тыс. рублей, на 01.01.2023 увеличилась на 13 тыс. рублей и составила 40 тыс. рублей, на 01.01.2024 увеличилась на 4 тыс.

рублей и составила 44 тыс. рублей, на 01.01.2025 г увеличилась на 2 тыс. рублей и составила 46 тыс. рублей

Кредиторская задолженность на 01.01.22 -827 тыс. рублей года, на 01.01.2023 г кредиторская задолженность составила 805 тыс. рублей, за 2022 год уменьшилась на 22 тыс. рублей, на 01.01.2024 – 727 тыс. рублей, за 2023 год уменьшилась на 78 тыс. рублей. На 01.01.2025г-763 тыс. рублей, за 2024 год увеличилась на 36 тыс. рублей.

ВЫПОЛНЕНИЕ ОСНОВНЫХ ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ

Товарооборот				тыс. руб.
Наименование показателя	2023г.	2024г.		Темп роста товарооборота в сопоставимых ценах, %
		в факт. ценах	в сопоставимых ценах	
Выручка от реализации товаров, работ, услуг	10 573	9 755	9 206	87,1
Валовой товарооборот	10 571	9 754	9 206	87,1
Розничный товарооборот	10 437	9 596	9 055	86,8

Структура товарооборота

Наименование	2023 г.		2024 г.		Темп роста, % (откл.+, -)
	сумма	уд. вес	сумма	уд.вес	
Валовой товарооборот	10 571	100,0	9 754	100,0	92,3
в т. ч. продовольственные магазины	9 607	90,9	8 785	90,1	91,4
непродовольственные магазины	964	9,1	969	9,9	100,5
Розничный товарооборот	10 437	98,7	9 596	98,4	90,8
в т. ч. реализовано ч/з терминалы	5 229	49,5	5 212	53,4	+3,9
Продано по безналичному расчету	134	1,3	158	1,6	117,9
Реализация вино-водочных изделий	1 669		1 357		
Уд. вес вино-водочных изделий в вал. т/о	х	15,8	х	13,9	-1,9
Уд. вес вино-водочных изделий в прод. тов.	х	17,4	х	15,4	-2,0
Реализация табачных изделий	1 016	х	1 081	х	106,4
Уд. вес табачных изделий в вал. т/о	х	9,6	х	11,1	+1,5
Продано товаров с рассрочкой платежа	2	х	2	х	100,0
Уд. вес в реализации непрод. товаров	х	0,2	х	0,2	0

Заработная плата выплачивалась в сроки, предусмотренные Коллективным договором. Задолженность по выплате заработной платы отсутствует.

ТОВАРНЫЕ ЗАПАСЫ

По строке 214 баланса отражена стоимость товаров без учета НДС и торговой наценки в сумме 555 тыс. руб.:

Товарные запасы на 01.01.2025г. по розничным ценам составили 774 316 рублей и характеризуются следующими данными:

Наименование	на 01.01.2024 года		на 01.01.2025 года		отклонение	
	сумма	дни	сумма	дни	сумма	дни
Товары всего	811 237	27,0	774 316	26,3	-36921	-0,7
Продовольственные товары	565 850	18,7	557 014	19,9	+8836	+1,2
Непродовольственные товары	245 387	109,8	217 302	90,5	-28085	-19,3
Товарооборачиваемость	х	27,0	х	26,3	х	-0,7

ВЫПОЛНЕНИЕ ОСНОВНЫХ ФИНАНСОВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ

Наименование показателя	2023 год	2024 год	руб. Темп роста, % (откл. +,-)
1.Выручка от реализации товаров (работ, услуг)	10 572 823	9 755 043	92,3
2.Валовый доход от реализации товаров (работ, услуг), в том числе:	1 605 185	1 486 516	92,6
2.1. валовый доход от реализации товаров	1 603 955	1 485 745	92,6
в % к выручке от реализации товаров (работ, услуг)	15,2	15,2	0
средняя торговая надбавка, %	21,24	21,1	-0,14
2.2. валовый доход от оказания услуг	1 230	771	62,7
3.Затраты на реализацию товаров, работ, услуг	1 578 001	1 485 606	94,1
в % к выручке от реализации товаров (работ, услуг)	14,9	15,2	+0,3
4.Прибыль от реализации товаров (работ услуг), в том числе;	27 184	910	3,3
4.1прибыль от реализации товаров	25 954	139	0,5
в % к выручке от реализации товаров (работ, услуг)	0,3	0,01	-0,29
4.2.прибыль от оказания услуг	1 230	771	62,7
5.Рентабельность продаж	0,3	0,01	-0,29
6.Сальдо доходов и расходов по текущей деятельности	-1 257	1 686	234,1
7.Прибыль от текущей деятельности	25 927	2596	10,0
в % к выручке от реализации товаров (работ, услуг)	0,2	0,03	-0,17
8.Прибыль от инвестиционной, финансовой и			

иной деятельности	24 507	36 707	149,8
9.Отложенные налоговые активы	-5	-5	-
10.Отложенные налоговые обязательства	-779	70	109,0
11.Налог на прибыль	12 286	0	0
12.Прочие платежи из прибыли	767	686	89,4
13.Чистая прибыль	36 597	38 682	105,7
в % к выручке от реализ товаров (работ, услуг)	0,3	0,4	+0,1

ЗАТРАТЫ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ТОВАРОВ

Статьи затрат	2023 г	2024г.	руб. Темп роста (откл),%
1. Затраты на производство и реализацию продукции, товаров, работ, услуг, всего:	1 578 001	1 485 606	94,1
в том числе:			
1.1. расходы на оплату труда	773 304	696 057	90,0
1.2. отчисления на соц. нужды	262 506	236 844	90,2
1.3. амортизация основных ср-в и нематериальных активов	51 763	60 711	117,3
1.4. транспортные расходы	3 382	12 940	382,6
1.5. расходы на аренду и содержание зданий и сооружений	223 825	220 195	98,4
1.6. налоги, отчисления и сборы включаемые в затраты на реализацию товаров, работ, услуг	32 583	34 780	106,7
1.7. расходы на хранение, подработку, подсортировку и упаковку товаров	8 473	11 264	132,9
1.8. отчисления и затраты на ремонт основных средств	27 875	40 491	145,3
1.9. износ санитарной одежды, МБП	4 824	15 801	327,5
1.10. другие затраты	189 466	156 523	82,6
3. Удельный вес затрат в выручке от реализации товаров (работ, услуг),%	14,9	15,2	+0,3

ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА

Счёт 01. «Основные средства»

Данные о первоначальной (переоцененной) стоимости основных средств и ее изменения на начало и конец отчетного периода представлены в таблице:

Показатели	тыс.руб.		
	На 31 декабря 2023 года	На 31 декабря 2024 года	Изменение в отчетном периоде
Первоначальная (переоценённая) стоимость, всего	3 589	4 385	796
в том числе - здания и сооружения	2 701	3 313	613
- передаточные устройства	84	90	6
- машины и оборудование	687	859	172
- транспортные средства	35	35	0
- инвентарь	34	36	2
- вычислительная техника	48	52	4
Сумма накопленной амортизации за отчетный период, всего	1 938	2 101	163
в том числе - здания и сооружения	1 290	1 460	170
- передаточные устройства	24	26	2
- машины и оборудование	529	515	-14
- транспортные средства	35	35	0
- инвентарь	18	21	3
- вычислительная техника	42	44	2
Сумма начисленной амортизации в отчетном периоде, всего	51	60	9
в том числе – здания и сооружения	-	-	-
- передаточные устройства	-	-	-
- машины и оборудование	45	53	8
- транспортные средства -	0	0	0
- инвентарь	2	4	2
- вычислительная техника	4	3	-1
Сумма списанной амортизации в отчетном периоде, всего	8	57	49
в том числе - здания и сооружения	2	1	-1
- передаточные устройства	-	-	-
- машины и оборудование	5	55	50
- транспортные средства	-	-	-
- инвентарь	-	1	1
- вычислительная техника	1	0	-1
Остаточная стоимость после переоценки на конец отчётного периода, всего	1 651	2 284	633
В том числе – здания и сооружения	1 411	1854	443
- передаточные устройства	60	64	4
- машины и оборудование	157	344	187
- транспортные средства	0	0	0
- инвентарь	16	15	-1
- вычислительная техника	7	7	-
Суммы обесценения, отраженные в бухучете в составе расходов/доходов/добавочном фонде в отчетном периоде	-	-	-

Изменение первоначальной стоимости ОС в результате реконструкции/модернизации	-	-	-
В том числе- здания и сооружения	-	254	+254
-передаточные устройства	-	-	-
-машины и оборудование	-	1	+1
Переоцененная стоимость ОС находящихся в эксплуатации полностью амортизированных на конец отчетного периода, всего			
В том числе – здания и сооружения	430	419	-11
- передаточные устройства	18	16	-2
- машины и оборудование	-	-	-
- транспортные средства	339	324	-15
- инвентарь	35	35	-
- вычислительная техника	7	7	-
	31	37	6

Остаточная стоимость временно не используемых основных средств на конец отчетного периода составила 460,44 руб.

Стоимость основных средств переданных в залог и законсервированных отсутствует.

В активе бухгалтерского баланса ОАО «Красносельский торг» по строке 110 отражена остаточная стоимость основных средств, которая на 01.01.2025г. составила - 2 225 тыс. руб. (без инвестиционной недвижимости)

Балансовая стоимость основных средств на 01.01.2025г. - 4 193 тыс. руб.

(без инвестиционной недвижимости)
Износ основных средств на 01.01.2025г. - 1 968 тыс. руб.
(без инвестиционной недвижимости)

Начислено амортизации за 12 месяцев 2024г. - 60 тыс. руб.

Балансовая стоимость основных средств по инвестиционной недвижимости на 01.01.2025 г. - 193 тыс. руб.

Износ основных средств по инвестиционной недвижимости на 01.01.2025 г. - 134 тыс. руб.

Остаточная стоимость основных средств по инвестиционной недвижимости на 01.01.2025 г. - 59 тыс. руб.

Начислено амортизации по инвестиционной недвижимости за 12 месяцев 2024 г. - 0 тыс. руб.

Износ основных фондов составляет 47,9,0%, в том числе: по зданиям и сооружениям – 44,1%, по машинам и оборудованию – 60,0%, по транспортным средствам – 100%.

На 01.01.2025 на балансе Общества находится 19 зданий общей площадью 4436,17 кв. м, из них сдается в аренду 556,2 кв. м. Четыре магазина (торговая площадь – 1359,8 кв. м) осуществляют розничную торговлю продовольственными товарами и 1 магазин (торговая площадь – 441,8 кв. м.) – розничную торговлю непродовольственными товарами.

Общая площадь розничной торговой сети составляет 2380,27 кв. м. в том числе: собственная торговая площадь – 2380,27 кв. м., из нее сдается в аренду 402,4 кв. м.:

- ОАО «Сбер Банк» - 2 кв. м. в магазине № 5 «Продукты», г. п. Красносельский, ул. Школьная, 4;
- ИП «Бриш С.М.» -138,1 кв. м в магазине № 2 «Промтовары», г.п.Красносельский, ул. Школьная, 7

- ИП «Чапаева Н.А.» – 65,3 кв. м в магазине № 7 «Промтовары», г. п. Красносельский, ул. Новая, 4;
- ИП «Назирова В.А.» – 197 кв. м. в магазине № 14 «Продукты», г.п. Красносельский, ул. 17 сентября, 41.

Общая площадь складов 1807,9 кв. м, из них сдано в аренду 153,8 кв. м:

- ИП «Гончарук В.К.» – 80,0 кв. м в здании продовольственного склада, г.п. Красносельский, ул. Первомайская, 37/2;
- ИП «Гончарук В.К.» – 73,8 кв. м. в здании гаража, г.п. Красносельский, ул. Первомайская, 37/1.

В 2024 году направлено инвестиций в основной капитал 493 тыс. рублей (без учета НДС)

Счёт 02 «Амортизация основных средств»

Расчёт амортизации производится исходя из месячной нормы амортизации.

Начисление амортизации производится линейным способом.

На основании Постановления Совета Министров Республики Беларусь от 29.12.2023 г. №991 «О не начислении амортизации основных средств и нематериальных активов в 2024-2025 годах» согласно уведомления Гродненского областного исполнительного комитета от 25.01.2024г. №95 принято решение (Приказ Общества от 24.01.2024г. №34) о приостановлении начисления амортизации в период с 01.01.2024г. по 31.12.2024г. по следующим группам основных средств, используемых в предпринимательской деятельности: здания, сооружения, передаточные устройства.

На основании решения наблюдательного совета (протокол № 157 от 14.01.2025) и приказа по Обществу № 4 от 03.01.2025 г. была создана комиссия и произведена переоценка зданий, сооружений и передаточных устройств по состоянию на 01.01.2025 г. В своей работе комиссия руководствовалась Указом Президента Республики Беларусь от 20.10.2006г. №622 «О вопросах переоценки основных средств, доходных вложений в материальные активы, объектов незавершенного строительства и оборудования к установке», и с выходом Указа Президента Республики Беларусь от 08 января 2024г. №12 «Об изменении Указа Президента Республики Беларусь» по вопросам переоценки основных средств, доходных вложений в материальные активы, объектов незавершенного строительства и оборудования к установке.

В отношении иных видов имущества (помимо зданий, сооружений, передаточных устройств) переоценка на 01 января 2025 года не производилась. Восстановительная стоимость каждого объекта основных средств при переоценке определяется индексным методом.

НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ

Амортизация нематериальных активов учитывается на счёте 05 «Амортизация нематериальных активов» по нормам на каждый объект, утверждённым приказом директора Общества.

Нормы амортизации нематериальных активов устанавливаются, исходя из срока их полезного использования.

По нематериальным активам, по которым срок полезного действия не определён, применяются нормы исходя из расчёта 10 лет. По нематериальным активам, стоимость которых не превышает 1БВ, износ начисляется в момент оприходования в размере 100% их стоимости.

По строке 120 баланса отражены нематериальные активы в сумме 3 тыс. руб.

Информация по группам нематериальных активов (руб)			
Показатели	На 31 декабря 2023 года	На 31 декабря 2024 года	Изменение в отчетном периоде
Первоначальная стоимость НА	12146	12294	148
Сумма накопленной амортизации НА	8641	9426	785
Сумма списанной амортизации НА	-	-	-
Остаточная стоимость НА	3505	2868	-637

Восстановительная стоимость нематериальных активов на 01.01.2025г. - 12 294 руб.

Остаточная стоимость нематериальных активов на 01.01.2025г. - 2 868 руб.

Начислено амортизации за 12 месяцев 2024 года - 785 руб.

Поступления НМА за 2024 год: - 148 руб.

Состав нематериальных активов (остаточная стоимость) на 01.01.2025г.:

- лицензия на розничную торговлю - 215 руб., остаточный срок службы 0,9 лет;
- лицензия на комп. программу «ЭДиН» - 333 руб., остаточный срок службы 7 лет.;
- программное обеспечение Супермаг-УКМ v4 – 201 руб., остаточный срок службы 2 года;
- право на землепользование (мощение) магазина №15 «Продукты» - 720 руб., остаточный срок службы 4,4 лет;
- право на землепользование (стоянка) магазина №17 «Универсам» - 1399 руб., остаточный срок службы – 4,4 лет;

Начисление амортизации нематериальных активов осуществляется линейным способом. Расчет амортизации производится исходя из месячной нормы амортизации.

РАСХОДЫ БУДУЩИХ ПЕРИОДОВ

По строке 180 баланса отражена информация о расходах будущих периодов, которые по состоянию на 01.01.25 составили 1225руб.

Состав расходов будущих периодов, всего: - 1225 руб.

в том числе:

- отпускные будущих периодов - 910 руб.,
- отчисления в Белгосстрах - 5 руб.
- отчисления в ФСЗН - 310 руб

ИНВЕСТИЦИОННАЯ НЕДВИЖИМОСТЬ

По строке 130 баланса отражены доходные вложения в материальные активы в сумме 59 тыс. руб. в том числе в инвестиционную недвижимость 59 тыс. руб.

С 01 марта 2016г. переведено в инвестиционную недвижимость

- здание магазина № 16 «Стройматериалы» по адресу: г. п. Красносельский, ул. Школьная 5, инв. № 570, а с 26 сентября 2024 года продано физическому лицу Рогацевич Ядвиге Брониславовне (акт приема передачи № 1 от 26.09.2024 г. и ТТН № 0088597 от 26.09.2024 г).

С 01 июня 2019г. переведено в инвестиционную недвижимость

- здание магазина №14 «Продукты» по адресу: г. п. Красносельский, ул.17 Сентября,41, инв.№ 740.В настоящее время сдано в аренду ИП «Назирову В.А.»

С 01 октября 2021г. переведено в инвестиционную недвижимость

-здание магазина №2 «Промтовары» по адресу: г. п. Красносельский, ул.Школьная,7, инв.№ 349 сдано в аренду ИП «Бриш С.М.»

ЗАПАСЫ

В соответствии с Постановлением Министерства финансов РБ от 28 декабря 2022 г. № 64 «О бухгалтерском учете запасов» на счете 10 «Материалы» сырье, материалы, топливо, запасные части, инвентарь и хозяйственные принадлежности и другие ценности учитываются в натурально-стоимостном выражении в разрезе материально ответственных лиц по отпускным ценам и фактической себестоимости, включая только стоимость материалов.

К запасам относятся - активы, от использования (реализации) которых организацией предполагается получение экономических выгод в течение периода продолжительностью не более 12 месяцев.

По статье «Запасы» (строка 210 бухгалтерского баланса) отражаются остатки материалов, незавершенного производства, готовой продукции и товаров, товаров отгруженных и прочих запасов, которые составили в сумме 628 тыс. руб.

По строке 211 баланса отражена стоимость запасов в размере 73 тыс. руб. по ценам приобретения.

ФИНАНСОВЫЕ ВЛОЖЕНИЯ

По строке 150 баланса отражены долгосрочные финансовые вложения в сумме 3 тыс. руб.

ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

В составе краткосрочной дебиторской задолженности (строка 250 баланса) отражена задолженность в размере 46 тыс. руб., погашение которой ожидается в течение 12 месяцев после отчетной даты:

Номер бухгалтерского счета, субсчета	Сальдо на начало 2023 года	Сальдо на конец 2024 года руб.
09	6	1
60.1,4	3 754	0
60.3	18 613	29 054
62.1	14 179	12 998
62.6	309	
68.12	2 521	1 350
68.15	0	10
68.25	0	0
68.31	49	0
68.33	1 541	2 040
68,59	148	0
76.1,2,3,4	0	0
76,9	2 462	944
Итого:	43 582	46 397

По состоянию на 31.12.2024 дебиторская задолженность составляет 46 397 руб.

в том числе:

предоплата за электроэнергию, и газ	-	20 806 руб.
по налогам	-	3 400 руб.
покупатели и заказчики	-	21 247руб.
расчеты с прочими дебиторами и кредиторами	-	944 руб.

Просроченная дебиторская задолженность на 31.12.2024г. составляет 7 876 рублей.

Резерв по сомнительным долгам создается на конец отчетного года с учетом результатов инвентаризации перед составлением годовой бухгалтерской отчетности, при наличии задолженности, признаваемой сомнительным долгом в соответствии с п.42 Инструкции 102. Периодичность его создания закреплена в учетной политике организации.

Резерв по сомнительным долгам не создавался.

ОТЛОЖЕННЫЕ НАЛОГОВЫЕ АКТИВЫ

Сальдо по отложенным налоговым активам на 31.12.2024г. составляет 0 рублей 78 коп. За 2024 год списано отложенных налоговых активов в сумме 5 рублей 16 коп., в том числе: по холодильнику МХ-2823-66 (РБ Минск 2 Атлант) в сумме 5 рублей 16 коп.

ОТЛОЖЕННЫЕ НАЛОГОВЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Сальдо по отложенным налоговым обязательствам на 31.12.2024 г. составило 708 рублей 69 коп.

КРАТКОСРОЧНЫЕ КРЕДИТЫ И ЗАЙМЫ

По строке баланса 630 на 31.12.2024г. согласно кредитному договору №4022650624 от 04.06.2024г. задолженность по кредиту составляет 85,0 тыс. руб.

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ЗА 2024 ГОД.

<u>Прибыль от текущей деятельности</u>	- 3 тыс. руб.
<u>Прибыль от инвестиционной и финансовой деятельности</u>	- 37 тыс. руб.
<u>Прибыль до налогообложения</u>	- 40 тыс. руб.
<u>Налог на прибыль</u>	- 0 тыс. руб.
Прочие платежи из прибыли	- 1 тыс. руб.
<u>Чистая прибыль</u>	- 39 тыс. руб.

АНАЛИЗ ПЛАТЕЖЕСПОСОБНОСТИ И ФИНАНСОВОГО СОСТОЯНИЯ НА 01.01.2025г.

В качестве показателей для оценки платежеспособности организации используются коэффициенты платежеспособности, установленные п. 1 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 12.12.2011 N 1672 "Об определении критериев оценки платежеспособности субъектов хозяйствования" (далее - Постановление N 1672):

- коэффициент текущей ликвидности, характеризующий общую обеспеченность организации собственными оборотными средствами для ведения хозяйственной деятельности и своевременного погашения срочных обязательств;

- коэффициент обеспеченности собственными оборотными средствами, характеризующий наличие у организации собственных оборотных средств, необходимых для ее финансовой устойчивости;

- коэффициент обеспеченности финансовых обязательств активами, характеризующий способность организации рассчитываться по своим финансовым обязательствам после реализации активов.

Показатели	Норматив	На 01.01. 2024	На 01.01. 2025	Отклонение от норматива	Отклонение в показателях на начало и конец отчетного периода
Коэффициент текущей ликвидности	не менее 1,0	1,4	0,87	0,13	-0,53
Коэффициент обеспеченности собственными оборотными средствами	не менее 0,1	0,29	-0,15	0,25	-0,44
Коэффициент обеспеченности финансовых обязательств активами	не более 0,85	0,27	0,28	0,57	0,01
Наличие собственных оборотных средств, тыс. руб.	х	291	-109	х	х

Из выше приведенной таблицы видно, что значения коэффициентов текущей ликвидности имеет значение меньше 1. Это означает, что недостаточно краткосрочных активов, которые могут быть конвертированы в денежные средства, чтобы исполнить краткосрочные обязательства.

Значение коэффициента обеспеченности собственными оборотными средствами на конец года составило меньше 0,1, это означает, что собственные оборотные средства не покрывают производственные запасы и товары для обеспечения бесперебойной деятельности организации.

Коэффициент обеспеченности финансовых обязательств активами составил 0,28, выше норматива на 0,57 и по сравнению с прошлым годом возрос на 0,01, что характеризует способность организации рассчитываться по своим финансовым обязательствам после реализации активов.

Показатели, установленные для оценки степени риска наступления банкротства на 31.12.2024г.

Наименование показателя	На 31.12.2024г.	Критерии оценки низкой степени риска наступления банкротства
Коэффициент обеспеченности обязательств имуществом	0,28	$K1 \leq 0,50$
Коэффициент просроченных обязательств	0,16	$K2 \leq 0,20$

Критерии рассчитаны согласно Постановления Министерства Экономики Республики Беларусь и Министерства Финансов Республики Беларусь от 07.08.2023г. №16/46 и входят по оценке в низкую степень риска наступления банкротства.

Показатели финансовой устойчивости по состоянию на 31.12.2024г.

Наименование показателя	На 31.12.2024г.	Показатели финансовой устойчивости
Коэффициент финансовой автономии (или независимости)	0,72	$K1 \geq 0,5$
Коэффициент финансового левериджа	0,39	$K2 \geq 1,0$
Коэффициент отношения процентных обязательств к EBITDA (сумме прибыли до налогообложения, начисления процентов, амортизации)	0,87	$K3 \geq 3,0$

Коэффициент финансовой автономии составил 0,72 выше норматива на 0,22 – это свидетельствует о том, что активы организации сформированы за счет собственных средств.

Коэффициент финансового левериджа составил 0,39 меньше норматива на 0,61, что показывает не зависимость организации от внешнего финансирования, организация развивается за счет своих собственных средств.

Коэффициент отношения процентных обязательств к EBITDA составил 0,87 – это свидетельствует о том, что организация способна своевременно исполнять свои обязательства по кредитам и займам.

ПОКАЗАТЕЛИ БУХГАЛТЕРСКОГО БАЛАНСА

По строке 410 баланса отражен уставный капитал предприятия, который на 31.12.2024 года составляет 286 тыс. руб. Последнее увеличение уставного капитала было произведено Решением внеочередного собрания акционеров (Протокол № 25 от 27.07.2013г.) за счет фонда переоценки основных средств в сумме 280,3 тыс. руб.

По строке 440 баланса отражен резервный капитал 22 тыс. руб., в том числе резервный фонд заработной платы. По строке 450 баланса отражен добавочный капитал 1320 тыс. руб.

По строке 460 баланса на 31.12.2024г. показана сумма нераспределенной прибыли в размере 566 тыс. руб., информация по которой отражена на балансовом счете 84 «Нераспределенная прибыль». Сумма чистой прибыли по данным бухгалтерского баланса за 2024 год составила 38 тыс. руб.

Краткосрочная кредиторская задолженность по состоянию на 31.12.2024 года составила 762 тыс. руб. в том числе:

- расчеты с поставщиками и подрядчиками (строка 631) - 700 тыс. руб.;
- расчеты по авансам полученным (строка 632) - 1 тыс. руб.;
- расчеты по налогам и сборам (строка 633) - 11 тыс. руб.;
- расчеты по социальному страхованию и обеспечению (строка 634) - 11 тыс. руб.;
- по оплате труда (строка 635) - 37 тыс. руб.;
- по прочим кредиторам (строка 638) - 2 тыс. руб.

В отчете о прибылях и убытках ОАО «Красносельский торг» отражены показатели, сформировавшие финансовый результат Общества:

по строке 010 отчета о прибылях и убытках отражена выручка от реализации продукции, товаров, работ, услуг за минусом исчисленного НДС из выручки – 8434 тыс. руб.;

по строке 020 отражена себестоимость реализованной продукции (покупная стоимость товара) 6948 тыс. руб.;

по строке 040 управленческие расходы – 306 тыс. руб.;

по строке 050 расходы на реализацию – 1 179 тыс. руб.

Прибыль от реализации товаров, работ, услуг составила 1 тыс. руб. (строка 060).

По строке 070 «Прочие доходы по текущей деятельности» отражены в сумме 37 тыс. руб., это торговая премия, доходы от аренды, реализация макулатуры, полиэтилена, инвентаря, лома черных и цветных металлов и др.

По строке 080 отчета «Прочие расходы по текущей деятельности» отражены в сумме 35 тыс. руб., это покупная стоимость инвентаря, социальные выплаты согласно коллективному договору (премии, материальная помощь к юбилейным датам, праздникам, перечисление из прибыли) и др.

По строке 100 отчета «Доходы по инвестиционной деятельности» отражены в сумме 64 тыс. руб. В составе доходов по инвестиционной деятельности отражены проценты по договорам срочных банковских вкладов, доходы от сдачи в аренду зданий, переоценка зданий по инвестиционной деятельности, доходы от продажи основных средств.

По строке 110 отчета «Расходы по инвестиционной деятельности» отражены в сумме 24 тыс. руб. В составе расходов по инвестиционной деятельности отражены начисленная амортизация по основным средствам и начисленные налоги по инвестиционной деятельности (налог на землю и налог на недвижимость), переоценка износа зданий по инвестиционной деятельности.

По строке 130 отчета «Расходы по финансовой деятельности» отражены в сумме 3,0 тыс. руб. в том числе проценты банку за кредит -3,0 тыс. руб.

Прибыль до налогообложения строка 150 составила 40,0 тыс. руб.

По строке 160 «Налог на прибыль» составил 0,00 руб., применен инвестиционный вычет в сумме 50 649 рублей 11 коп.

Прочие платежи, исчисляемые из прибыли (дохода) -1,0 тыс. руб.

Чистая прибыль строка 210 -39,0 тыс. руб.

Результат от переоценки долгосрочных активов, не включенный в чистую прибыль -205,0 тыс. руб.

Совокупная прибыль строка 240 составила 244,0 тыс. руб.

В отчете об изменении капитала отражены основные статьи, повлиявшие на его размер за 2024 год.

По строке 110 отчета об изменении капитала отражена сумма, составляющая размер капитала Общества по состоянию на 31.12.2023г, а именно:

гр.3 - уставный капитал в размере 286 тыс. руб.;

гр.6 - резервный капитал в размере 21 тыс. руб.;

гр.7 - добавочный капитал в размере 1139 тыс. руб.;

гр.8 - нераспределенная прибыль в размере 515 тыс. руб.

Обеспеченность Общества собственным капиталом на 31.12.2023г. составила 1961 тыс. руб.

Увеличение собственного капитала в отчетном периоде произошло за счет:

- чистой прибыли отчетного периода в сумме 39 тыс. руб.,

- переоценки долгосрочных активов в сумме 363 тыс. руб.,

- списания добавочного капитала от переоценки основных средств в сумме 24 тыс. руб. (при списании основных средств).

Уменьшение собственного капитала произошло за счет:

- начисления дивидендов за 2023 год в сумме 11 тыс. руб.,

- переоценки долгосрочных активов в сумме тыс. 158 тыс. руб.,
- уменьшения добавочного капитала от переоценки основных средств в сумме 24 тыс. руб. (при списании основных средств).

Таким образом, по строке 200 отчета об изменении собственного капитала представлен капитал Общества по состоянию на 31.12.2024 года в сумме 2194 тыс. руб. в том числе:

- уставный фонд – 286 тыс. руб.;
- резервный капитал – 22 тыс. руб.;
- добавочный капитал – 1320 тыс. руб.;
- нераспределенная прибыль – 566 тыс. руб.

ЧИСТЫЕ АКТИВЫ

Величина чистых активов за 2024 год увеличилась на 233 тыс. руб. Обеспеченность Общества собственным капиталом на 31.12.2024г. – 2 194 тыс. руб.

СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ

Событием после отчетной даты признаются объявленные годовые дивиденды по результатам деятельности Общества за отчетный 2024 год.

Согласно протокола №156 от 30.12.2024 года заседания наблюдательного совета в 2025 г. планируется продажа объекта недвижимого имущества - здания специализированного розничной торговли с инвентарным номером 410/С - 31389, общей площадью 138,1 кв. м. (с составными частями и принадлежностями: А1/м-Магазин №2 Промтовары, б-Трубопровода тепловых сетей, трубопровода подающего, трубопровода обратного, расположенных на земельном участке с кадастровым номером 420855700001000201 площадью 0,0462 га по адресу: Гродненская обл., Волковысский р-н, Красносельский с/с, г.п.Красносельский, ул.Школьная, 7. Это событие не повлечет существенных последствий для деятельности ОАО «Красносельский торг».

АФФИЛИРОВАННЫЕ ЛИЦА

Аффилированными лицами Общества являются физические лица и юридическое, которые способны прямо или косвенно определять решение либо оказывать влияние на их принятие хозяйственным обществом. Общество определяет круг аффилированных лиц и в порядке, установленном Обществом, письменно уведомляет их об этом.

Учет аффилированных лиц ведется согласно ч.3 ст.56 Закона №2020-XII.

Товарообменные операции в целом по Обществу за 2024 год отсутствуют.

Целью деятельности Общества является хозяйственная деятельность, направленная на увеличение объемов товарооборота, экономию материальных ресурсов и обеспечение прибыльной работы Общества.

Директор

Главный бухгалтер



С.В. Кравченко

Р.А. Сцецевич